АДМИНИСТРАЦИЯ  БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.12.2022                                                                                                    № 992
г. Бийск

 (
О внесении изменений в постановление
 Администрации Бийского района от 09.11.2020 № 879
)

На основании постановления Администрации Бийского района Алтайского края от 17.11.2014 г. № 739 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу, утвержденную постановлением Администрации Бийского района от 09.11.2020 № 879 «Об утверждении муниципальной программы Бийского района «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами» на 2021-2025 годы»:
1.1. Пункт «Объемы финансирования программы» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования программы
	общий объем финансирования за счет всех источников составляет 365009,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 104676,1 тыс. рублей;
2022 год – 98192,1 тыс. рублей
2023 год – 65977,4 тыс. рублей;
2024 год – 47267,4 тыс. рублей;
2025 год – 48896,3 тыс. рублей.
За счет средств краевого бюджета – 100648,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 23648,1 тыс. рублей;
2022 год – 21759,2 тыс. рублей;
2023 год – 25618,3 тыс. рублей;
2024 год – 14811,4 тыс. рублей;
2025 год – 14811,4 тыс. рублей.
За счет средств районного бюджета – 255468,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 79494,1 тыс. рублей;
2022 год – 74162,1 тыс. рублей;
2023 год – 37668,8 тыс. рублей;
2024 год – 31256,0 тыс. рублей;
2025 год – 32884,9 тыс. рублей.
За счет внебюджетных источников – 8892,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 1533,9 тыс. рублей;
2022 год – 2267,8 тыс. рублей;
2023 год – 2690,3 тыс. рублей;
2024 год –1200,0 тыс. рублей;
2025 год – 1200,0 тыс. рублей.

1.2. Пункт 4 «Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования муниципальной программы (таблица 3) за счет всех источников составляет 365009,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 104676,1 тыс. рублей;
2022 год – 98192,1 тыс. рублей
2023 год – 65977,4 тыс. рублей;
2024 год – 47267,4 тыс. рублей;
2025 год – 48896,3 тыс. рублей.
За счет средств краевого бюджета – 100648,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 23648,1 тыс. рублей;
2022 год – 21759,2 тыс. рублей;
2023 год – 25618,3 тыс. рублей;
2024 год – 14811,4 тыс. рублей;
2025 год – 14811,4 тыс. рублей.
За счет средств районного бюджета – 255468,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 79494,1 тыс. рублей;
2022 год – 74162,1 тыс. рублей;
2023 год – 37668,8 тыс. рублей;
2024 год – 31256,0 тыс. рублей;
2025 год – 32884,9 тыс. рублей.
За счет внебюджетных источников – 8892,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 1533,9 тыс. рублей;
2022 год – 2267,8 тыс. рублей;
2024 год – 2690,3 тыс. рублей;
2024 год – 1200,0 тыс. рублей;
2025 год – 1200,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законами о краевом и районном бюджетах на очередной финансовый год и на плановый период.
1.3. Таблицу 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

Таблица 2

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок реализации
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 1 «Обеспечение стабильного функционирования бюджетной системы Бийского района»

	1.
	Цель 1. Создание условий для обеспечения стабильного функционирования бюджетной системы Бийского района и эффективного управления муниципальными финансами
	2021-2025
годы
	-
	1120,3
	355,7
	1475,0
	1425,0
	1835,0
	6211,0
	районный бюджет

	2.
	Задача 1.3. Создание условий для эффективного управления муниципальным долгом
	2021-2025
годы
	-
	1104,2
	355,4
	1425,0
	1425,0
	1785,0
	6094,6
	районный бюджет

	3.
	Мероприятие 1.3.1. Осуществление взвешенной долговой политики
	2021-2025
годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района
	1104,2
	355,4
	1425,0
	1425,0
	1785,0
	6094,6
	районный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	4.
	Задача 1.4. Создание условий для развития информационной инфраструктуры управления муниципальными финансами
	2021-2025
годы
	-
	16,1
	0,3
	50,0
	0,0
	50,0
	116,4
	районный бюджет

	5.
	Мероприятие 1.4.1. Развитие информационной инфраструктуры управления муниципальными финансами
	2021-2025
годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района
	16,1
	0,3
	50,0
	0,0
	50,0
	116,4
	районный бюджет

	Подпрограмма 2 «Поддержание и стимулирование устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований Бийского района»

	6.
	Цель 1. Создание условий для поддержания и стимулирования устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований Бийского района
	2021-2025
годы
	-
	103555,8
	97836,4
	64502,4
	45842,4
	47061,3
	358798,3
	всего, в том числе

	23648,1
	21759,2
	25618,3
	14811,4
	14811,4
	100648,4
	краевой бюджет

	78373,8
	73809,4
	36193,8
	29831,0
	31049,9
	249257,9
	районный бюджет

	1533,9
	2267,8
	2690,3
	1200,0
	1200,0
	8892,0
	внебюджетные источники

	7.
	Задача 1.1. Сокращение дифференциации муниципальных образований по уровню бюджетной обеспеченности

	2021-2025
годы
	-
	8169,0
	9262,7
	12638,1
	12826,1
	12826,1
	55722,0
	всего, в том числе

	2115,0
	2446,7
	2662,1
	2011,4
	2011,4
	11246,6
	краевой бюджет

	6054,0
	6816,0
	9976,0
	10814,7
	10814,7
	44475,4
	районный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	8.
	Мероприятие 1.1.1. Выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований Бийского района

	2021-2025
годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района
	8169,0
	9262,7
	12638,1
	12826,1
	12826,1
	55722,0
	всего, в том числе

	2115,0
	2446,7
	2662,1
	2011,4
	2011,4
	11246,6
	краевой бюджет

	6054,0
	6816,0
	9976,0
	10814,7
	10814,7
	44475,4
	районный бюджет

	9.
	Задача 1.2. Обеспечение сбалансированности бюджетов муниципальных образований района
	2021-2025
годы
	-
	69670,9
	64665,3
	22040,4
	11126,9
	12320,2
	179823,7
	всего, в том числе:

	12072,6
	8392,8
	5000,0
	-
	-
	25465,4
	краевой бюджет

	57598,3
	56272,5
	17040,4
	11126,9
	12320,2
	154358,3
	районный бюджет

	10.
	Мероприятие 1.2.1. Компенсация дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами государственной власти и органами местного самоуправления
	2021-2025
годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района
	-
	14996,9
	-
	-
	-
	14996,9
	районный бюджет

	11.
	Мероприятие 1.2.2. Предоставление дополнительной финансовой помощи в виде бюджетных кредитов бюджетам муниципальных образований Бийского района

	2021-2025
годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	12.
	Мероприятие 1.2.3. Предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление социально значимых инициатив, обеспечение функционирования органов местного самоуправления
	2021-2025
годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района
	36718,9
	27429,0
	16224,5
	6826,9
	6826,9
	94026,2
	всего, в том числе:

	12072,6
	8392,8
	5000,0
	-
	-
	25465,4
	краевой бюджет

	19043,4
	19036,2
	11224,5
	6826,9
	6826,9
	62957,9
	районный бюджет

	13.
	Мероприятие 1.2.4. Снижение доли просроченной кредиторской задолженности
	2021-2025
годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района, Администрация Бийского района
	38554,9
	22239,4
	5815,9
	4300,0
	5493,3
	76403,5
	районный бюджет

	14.
	Задача 1.3. Развитие инициативного бюджетирования
	2021-2025
годы
	-
	13654,4
	15253,8

	23068,9

	15584,4
	15610,0
	83171,5
	всего, в том числе

	9460,5
	10919,7
	17956,2
	12800,0
	12800,0
	63936,4
	краевой бюджет

	2660,0
	2066,3
	2422,4
	1584,4
	1610,0
	10343,1
	районный бюджет

	1533,9
	2267,8
	2690,3
	1200,0
	1200,0
	8892,0
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	15.
	Мероприятие 1.3.1. Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на инициативах граждан
	2021-2025
годы
	органы местного самоуправления района
	13654,4
	15253,8

	23068,9

	15584,4
	15610,0
	83171,5
	всего, в том числе

	9460,5
	10919,7
	17956,2
	12800,0
	12800,0
	63936,4
	краевой бюджет

	2660,0
	2066,3
	2422,4
	1584,4
	1610,0
	10343,1
	районный бюджет

	1533,9
	2267,8
	2690,3
	1200,0
	1200,0
	8892,0
	внебюджетные источники

	16.
	Задача 1.4. Создание условий для эффективного использования органами местного самоуправления переданных полномочий
	2021-2025
годы
	-
	12061,5
	8654,6
	6755,0

	6305,0
	6305,0
	40081,1
	районный бюджет

	Мероприятие 1.4.1. Предоставление межбюджетных трансфертов на осуществление органами местного самоуправления муниципальных образований Бийского  района переданных полномочий по решению вопросов местного значения
	2021-2025
годы
	Комитет администрации по финансам, налоговой и кредитной политике Бийского района
	12061,5
	8654,6
	6755,0

	6305,0
	6305,0
	40081,1
	районный бюджет

	Подпрограмма 3 «Повышение качества управления муниципальными финансами»

	17.
	Цель 1. Создание условий для повышения качества управ-ления муниципальными  фи-нансами
	2021-2025
годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

	18.
	Задача 1.1. Содействие повы-шению качества управления муниципальными  финансами
	2021-2025
годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	районный бюджет

1.4. Таблицу 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
Таблица 3
ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	всего

	Всего финансовых затрат
	104676,1
	98192,1
	65977,4
	47267,4
	48896,3
	365009,3

	в том числе

	из краевого бюджета
	23648,1
	21759,2
	25618,3
	14811,4
	14811,4
	100648,4

	из местного бюджета
	79494,1
	74162,1
	37668,8
	31256,0
	32884,9
	255468,9

	из внебюджетных источников
	1533,9
	2267,8
	2690,3
	1200,0
	1200,0
	8892,0

1.5. В приложении № 1 к муниципальной программе Бийского района «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами» на 2021-2025 годы» в Паспорте подпрограммы 1 «Обеспечение стабильного функционирования бюджетной системы Бийского района»:
1.5.1. Пункт «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы 1 за счет средств районного бюджета составляет 6211,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 1120,3 тыс. рублей;
2022 год – 355,7 тыс. рублей;
2023 год – 1475,0 тыс. рублей;
2024 год – 1425,0 тыс. рублей;
2025 год – 1835,0 тыс. рублей

1.5.2. Пункт 3 «Объем финансирования подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования подпрограммы 1 за счет средств районного бюджета составляет 6211,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 1120,3 тыс. рублей;
2022 год – 355,7 тыс. рублей;
2023 год – 1475,0 тыс. рублей;
2024 год – 1425,0 тыс. рублей;
2025 год – 1835,0 тыс. рублей.
1.6. В приложении № 1 к муниципальной программе Бийского района «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами» на 2021-2025 годы» в Паспорте подпрограммы 2 «Поддержание и стимулирование устойчивого исполнения бюджетов муниципальных образований Бийского района»:
1.6.1. Пункт «Объемы финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансирования подпрограммы
	общий объем финансирования подпрограммы 2
за счет всех источников финансирования составляет 358798,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 103555,8 тыс. рублей;
2022 год – 97836,4 тыс. рублей;
2023 год – 64502,4 тыс. рублей;
2024 год – 45842,4 тыс. рублей;
2025 год – 47061,3 тыс. рублей.
За счет средств краевого бюджета – 100648,4 тыс. рублей, том числе по годам:
2021 год – 23648,1 тыс. рублей;
2022 год – 21759,2 тыс. рублей;
2023 год – 25618,3 тыс. рублей;
2024 год – 14811,4 тыс. рублей;
2025 год – 14811,4 тыс. рублей.
За счет средств местных бюджетов – 249257,9 тыс. рублей, том числе по годам:
2021 год – 78373,8 тыс. рублей;
2022 год – 73809,4 тыс. рублей;
2023 год – 36193,8 тыс. рублей;
2024 год – 29831,0 тыс. рублей;
2025 год – 31049,9 тыс. рублей.
За счет внебюджетных источников – 8892,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 1533,9 тыс. рублей;
2022 год – 2267,8 тыс. рублей;
2023 год – 2690,3 тыс. рублей;
2024 год – 1200,0 тыс. рублей;
2025 год – 1200,0 тыс. рублей.

[bookmark: sub_21]1.6.2. Пункт 3 «Объем финансирования подпрограммы 2» изложить в следующей редакции:
Общий объем финансирования подпрограммы 2 за счет всех источников финансирования составляет 358798,3 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 103555,8 тыс. рублей;
2022 год – 97836,4 тыс. рублей;
2023 год – 64502,4 тыс. рублей;
2024 год – 45842,4 тыс. рублей;
2025 год – 47061,3 тыс. рублей.
За счет средств краевого бюджета – 100648,4 тыс. рублей, том числе по годам:
2021 год – 23648,1 тыс. рублей;
2022 год – 21759,2 тыс. рублей;
2023 год – 25618,3 тыс. рублей;
2024 год – 14811,4 тыс. рублей;
2025 год – 14811,4 тыс. рублей.
За счет средств местных бюджетов – 249257,9 тыс. рублей, том числе по годам:
2021 год – 78373,8 тыс. рублей;
2022 год – 73809,4 тыс. рублей;
2023 год – 36193,8 тыс. рублей;
2024 год – 29831,0 тыс. рублей;
2025 год – 31049,9 тыс. рублей.
За счет внебюджетных источников – 8892,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 1533,9 тыс. рублей;
2022 год – 2267,8 тыс. рублей;
2023 год – 2690,3 тыс. рублей;
2024 год – 1200,0 тыс. рублей;
2025 год – 1200,0 тыс. рублей.

И.о. главы района                                                                               Л.В. Щербакова